Практическое занятие №9
Демографическая статистика
(Социальная и экономическая статистика. Факультет социологии. 2014/2015 учебный год)

Задачи для аудиторной и самостоятельной работы
Задача 1.
Имеются следующие данные по населённому пункту за год:
	Численность населения на начало года, тыс. чел. (St)
	241,4

	Число родившихся, тыс. чел. (N)
	3,38

	Число умерших, тыс. чел. (М)
	2.68

	Прибыло на постоянное жительство, тыс. чел. (П)
	1,8

	Убыло в другие населённые пункты, тыс. чел. (В)
	0,6

	Доля женщин фертильного возраста, % (d15-49)
	28


На основании приведенных данных рассчитайте следующие показатели:
1) Численность населения города на конец года (Sкон.);
2) Средняя численность населения за год (Sср.);
3) Общий коэффициент рождаемости (Крожд.);
4) Общий коэффициент смертности (Ксм.);
5) Коэффициент естественного прироста (Кест.);
6) Общий коэффициент интенсивности миграции населения (Кмг.);
7) Коэффициент общего прироста населения за год (Кобщ.);
8) Коэффициент интенсивности миграционного оборота и коэф-т эффективности миграции;
9) Коэффициент жизненности Покровского (Кжизн);
10) Специальный коэффициент рождаемости (F).
Задача 2.

Имеются следующие данные о возрастных коэффициентах смертности:
Ксм0=28‰, Ксм1=5‰, Ксм2=3‰;
Условное поколение принимаем в 10000 человек;
Предстоящее число человеко-лет жизни данного поколения – 660000 лет.

На основании приведенных данных рассчитайте таблицу смертности.

Макет таблицы смертности
	Возраст
лет.


	Число дожив-ших до возраста х, чел.
	Вероят-ность дожить до следующего возраста
	Вероят-ность смерти в течении года
	Число живущих в возрасте х, чел.
	Предс-тоящее число чел.-лет жизни
	Средняя прод-ть предстоя-щей жизни, лет
	Коэф-фициент дожития


	х
	lx
	px
	qx
	Lx
	Tx
	ex
	Px

	0
	
	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	
	
	

	100
	
	
	
	
	
	
	


Задачи для самостоятельной подготовки

Задача 1. Население одного из регионов РФ составило: на 1 января 2003 г. 6874 тыс. человек (из них доля женщин фертильного возраста составила 44%); на 1 января 2004 г. - 6883 тыс. человек (доля женщин фертильного возраста – 46%). За год родилось 37 тыс. человек и умерло 49 тыс. человек. Численность прибывших в страну за год составила 500 тыс. человек, а численность убывших из страны – 300 тыс. человек.
Определите общий и специальный коэффициенты рождаемости, смертности, естественно​го и механического прироста, миграционный оборот, эффективность миграции, коэффициент жизненности по В.И. Покровскому.
Задача 2. За 2007 год коэффициент суммарной рождаемости в стране составил 1,7 чел., а доля мальчиков среди родившихся – 51,2%. Вычислить брутто-коэффициент воспроизводства населения, результаты объяснить.
Задача 3. В городе в 2002 г. родилось 40814 детей, в 2003 г. - 41167. В 2003 г. умерло 1216 детей в возрасте до 1 года, из них 362 из числа родившихся в 2002 г. В 2002 г. умерло 948 детей в возрасте до 1 года, из них 619 - из числа родившихся в этом же году.
Определить коэффициент младенческой смертности для 2003 года.
Задача 4. В гипотетическом поколении из совокупности родившихся (10 тыс. человек) дожило до 1 года - 9709 человек, до 2 лет - 9617, до 3 лет - 9582, до 4 лет -9571, до 5 лет - 9563. Сумма чисел живущих, начиная от возраста 5 лет и кончая предельным возрастом, составила 652943.
Составить таблицу смертности для данных возрастных групп и определить среднюю продолжительность предстоящей жизни для возраста 0 лет, 1 года, 2,3,4 и 5 лет.

Задача 5. В 2003 году коэффициент рождаемости в Центральном районе РФ составил 10,8‰, или 97,6%  к уровню рождаемости в Дальневосточном регионе. В стандартной половозрастной структуре уровень рождаемости в Центральном районе РФ  на 17,8 % ниже, чем на Дальнем Востоке РФ.
Оцените, в какой мере различие в среднем уровне рождаемости было вызвано различием половозрастной структуры, в какой – прочими регионально действующими факторами (в абсолютном и относительном выражении).

Задача 6. Имеются следующие данные по ряду стран мира в 2002 году:
	Страна
	KN,‰
	kM, ‰
	Численность населения (млн. чел.)

	Россия
	8,3
	14,7
	145,9

	Австралия
	13,0
	6,8
	19,0

	США 
	14,4
	8,6
	272,9

	Германия 
	9,3
	10,3
	82,1

	Япония 
	9,4
	7,9
	126,7

	Великобритания 
	11,8
	10,6
	59,5

	Франция 
	12,6
	9,2
	59,1


Определите по каждой стране: 

1) коэффициенты естественного прироста и жизненности населения; 2) естественный прирост населения в абсолютном выражении. Сравните результаты и сделайте выводы.
Задача 7
По РФ имеются данные о численности и миграции населения в РФ за период с 1998 по 2000 год (тыс. чел.)

	Показатели
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Прибыло в РФ
	3518,46
	3308,20
	3077,26
	2844,2
	2653,88

	Выбыло из РФ
	3087,00
	2932,76
	2777,62
	2695,71
	2435,90

	Среднегодовая числ-ть нас-я
	147373,0
	146938,5
	146534,0
	145943,5
	145189,0


1) Оцените для каждого года наблюдения:

а) абсолютную величину миграционного прироста и миграционного оборота населения;

б) относительные показатели миграции (коэффициенты миграционного пополнения и миграционного выбытия, общие коэффициенты интенсивности и эффективности миграции, коэффициент интенсивности миграционного оборота);

в) на основе соотв-х относительных величин структуру миграции по  направлениям миграционных потоков.

1) Сравните динамику исчисленных абсолютных и относительных показателей миграции населения аналитически (на основе обобщающих показателей ряда динамики) и графически.

2) Оцените изменение структуры миграции за период наблюдения на основе коэффициентов неравномерности распределения, Казинца, Салаи, Гатева.

Проведите содержательную интерпретацию результатов расчётов и сделайте общие выводы относительно характера миграционных процессов в течение периода наблюдения.

